
1

ANO: 06  N°: 1933
quarta-feira

22 DE junho DE 2022
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2022

Processo Administrativo nº 12051/2021

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de 
serviços de hospedagem em quarto individual ou duplo com café da manhã e sem 
TV, em hotel ou Pousada, no caráter de urgência para população transeunte e 
mulheres vítimas de violência, que disponha de condições para pronto atendimento 
no Município de Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$ 51.647,04.	

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 04/07/2022 – 14:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de 
segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.
br.

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 De juNhO De 2022 | eDiÇÃO: N° 1933

 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIMQ
 
 

Edital Ato de Convocação 004/2022
 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Quissamã - Rio de Janeiro– COMDIMQ em
conformidade  com a Lei nº 1907 de 26 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os/as  Conselheiros/as Titulares e Suplentes, para a  QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA  do ano de 2022, a ser realizada no dia 14 de junho  2022, às 09 horas na Sede
dos Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.
 
 
PAUTA:
 
 
-  Aprovação da Ata da reunião anterior;
-  Criação das Comissões Temáticas;
- Informes e assuntos gerais.
 

 
 
 
 

Quissamã, 09 de junho  de 2022.
 
 

 
Nágila Oliveira dos Santos
Presidente do COMDIMQ

 

 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIMQ
 
 

Edital Ato de Convocação 004/2022
 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Quissamã - Rio de Janeiro– COMDIMQ em
conformidade  com a Lei nº 1907 de 26 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os/as  Conselheiros/as Titulares e Suplentes, para a  QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA  do ano de 2022, a ser realizada no dia 14 de junho  2022, às 09 horas na Sede
dos Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.
 
 
PAUTA:
 
 
-  Aprovação da Ata da reunião anterior;
-  Criação das Comissões Temáticas;
- Informes e assuntos gerais.
 

 
 
 
 

Quissamã, 09 de junho  de 2022.
 
 

 
Nágila Oliveira dos Santos
Presidente do COMDIMQ

 

 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIMQ
 
 

Edital Ato de Convocação 004/2022
 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Quissamã - Rio de Janeiro– COMDIMQ em
conformidade  com a Lei nº 1907 de 26 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os/as  Conselheiros/as Titulares e Suplentes, para a  QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA  do ano de 2022, a ser realizada no dia 14 de junho  2022, às 09 horas na Sede
dos Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.
 
 
PAUTA:
 
 
-  Aprovação da Ata da reunião anterior;
-  Criação das Comissões Temáticas;
- Informes e assuntos gerais.
 

 
 
 
 

Quissamã, 09 de junho  de 2022.
 
 

 
Nágila Oliveira dos Santos
Presidente do COMDIMQ

 

 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIMQ
 
 

Edital Ato de Convocação 004/2022
 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Quissamã - Rio de Janeiro– COMDIMQ em
conformidade  com a Lei nº 1907 de 26 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os/as  Conselheiros/as Titulares e Suplentes, para a  QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA  do ano de 2022, a ser realizada no dia 14 de junho  2022, às 09 horas na Sede
dos Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.
 
 
PAUTA:
 
 
-  Aprovação da Ata da reunião anterior;
-  Criação das Comissões Temáticas;
- Informes e assuntos gerais.
 

 
 
 
 

Quissamã, 09 de junho  de 2022.
 
 

 
Nágila Oliveira dos Santos
Presidente do COMDIMQ

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Eletrônico nº 014/2022, referente 
à aquisição de veículos, realizado em 21/06/2022, às 09 horas, foi 
considerado DESERTO, por ausência de interessados.

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2022.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira

SNA – SIMPLES NACIONAL 13/06/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 55,50 10.267-9
FUNDEB 14/06/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 279.565,60 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 14/06/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 50,72 10.267-9
SNA – SIMPLES NACIONAL 15/06/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.210,67 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 15/06/22 FUND. NACIO. DE EDUCAÇÃO R$ 222.834,64 6574-9
SNA – SIMPLES NACIONAL 17/06/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.271,03 10.267-9

R$ 504.988,16

.

TOTAL

Quissamã, 20 de junho de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art.
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os
créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
20/6/22

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

estado do rio de janeiro
PrefeiturA MuNiCiPAL De quiSSAMÃ
Secretaria Municipal de fazenda  

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 22.100/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a)(s) cidadão(ã)(s) abaixo relacionado(s) no(s) cargo(s) correspondente(s), sob o
regime estatutário, na data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8579 PRISCILA GOMES
BARRETO 22.081/2022 21/06/2022 27/06/2022 PROFESSOR

I
Secretaria Municipal de
Educação

Quissamã, 21 de junho de 2022.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 22.100/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a)(s) cidadão(ã)(s) abaixo relacionado(s) no(s) cargo(s) correspondente(s), sob o
regime estatutário, na data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8579 PRISCILA GOMES
BARRETO 22.081/2022 21/06/2022 27/06/2022 PROFESSOR

I
Secretaria Municipal de
Educação

Quissamã, 21 de junho de 2022.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº 
094/2022

Processo Administrativo nº 6304/2022

OBJETO: Registro de Preços de serviço de apresentação de 
palestras educativas e motivacionais, destinados aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Quissamã - RJ

VALOR ESTIMADO: R$ 79.999,92

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 04/07/2022 
– 09:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  22 DE junho DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1933

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 066/2022.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 1192/2022 – Inexigibilidade nº 
046/2022, Processo nº 3149/2022 – SEMOB.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa IMAGEM 
GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção 
de licença e atualização do software ArcGIS Desktop Basic de Uso 
Único, licenciado a Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme 
projeto básico que integra este contrato. 
5 – Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.
6 – Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme projeto 
básico.
7 - Valor total: R$ 15.348,30 (quinze mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e trinta centavos).

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2022.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 092/2022.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 1626/2022 – Dispensa nº 024/2022 - 
Processo nº 2297/2022 – FMDE.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa GESTORA 
DE INTELIGÊNCIA DE CRÉDITO S.A. 

4 – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço referente a consulta de Análise de Crédito, com pacote 
mínimo de 60 consultas, por meio Concentre de Pessoa Física e 
Concentre de Pessoa Jurídica, conforme projeto básico que integra 
este contrato.

5 – Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da autorização de início de 
serviços.

6 - Forma de Pagamento: Em 12 (doze) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.

7 - Valor Total: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2022.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento

 Econômico

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE junho DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1933

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 204/2021.
2 - Fato gerador: Processo nº 10728/2021, Pregão Presencial nº 161/2021, 
Solicitação nº 2170/2022 – SEGOV.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WORK BANDA 
LARGA SERVIÇOS LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de 
telecomunicações para locação de rede outdoor em fibra óptica objetivando 
compartilhamento de dados, link de internet e sistema de software para os 
departamentos externos ao complexo administrativo da Prefeitura de Quissamã 
por meio de LAN to LAN e provedor de acesso à internet, conforme termo de 
referência que integra este termo.
5 – Fundamentação: Acréscimo de serviços, com fundamento no Art. 65, § 1º, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Valor do acréscimo: R$ 1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta reais).

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2022.

Adeilson Lopes Caneiro
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

074/2022
Oxigênio Hiperbárico de Macaé Ltda

07.150.404/0001-00 180.225,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1496/2022 – Processo nº 14752/2021 – Pregão Presencial para Registro de Preços nº 068/2022.
REGISTRADOR: Registro de Preços para contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames de Oxigenioterapia 
Hiperbárica em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, conforme termo de referência que integra esta Ata de 
Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 15/06/2022.
TÉRMINO: 15/06/2023.
VALOR TOTAL: R$ 180.225,00 (cento e oitenta mil, duzentos e vinte e cinco reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata estão na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2022.

Nilton Pinto
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.36.0800.0 UNIDADE OXIGENIOTERAPIA HIPERBÁRICA 500,0000 360,4500 180.225,0000
Total para este Fornecedor: 180.225,00001

Total para esta Solicitação: 180.225,0000

© Tecnologia Global Ltda.


